

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,025	28,800
受取手形及び売掛金	222,481	199,458
商品及び製品	43,180	60,594
仕掛品	48,030	77,090
原材料及び貯蔵品	30,231	35,004
その他	51,919	62,776
貸倒引当金	△532	△518
流動資産合計	429,338	463,207
固定資産		
有形固定資産	172,619	173,536
無形固定資産	13,874	14,489
投資その他の資産		
投資有価証券	148,867	170,832
退職給付に係る資産	31,263	20,996
その他	15,388	14,725
貸倒引当金	△744	△1,127
投資その他の資産合計	194,775	205,426
固定資産合計	381,269	393,451
繰延資産	166	118
資産合計	810,774	856,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	142,087	140,444
短期借入金	76,412	83,158
コマーシャル・ペーパー	—	21,000
1年内償還予定の社債	—	15,000
未払法人税等	4,543	4,440
前受金	33,933	48,585
その他	102,480	105,981
流動負債合計	359,457	418,610
固定負債		
社債	60,500	45,500
長期借入金	62,592	49,726
役員退職慰労引当金	215	221
退職給付に係る負債	34,236	42,935
その他	42,546	37,737
固定負債合計	200,091	176,120
負債合計	559,548	594,730
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,734	46,735
利益剰余金	102,631	92,103
自己株式	△7,148	△7,175
株主資本合計	189,804	179,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,768	50,806
繰延ヘッジ損益	20	849
為替換算調整勘定	3,202	11,063
退職給付に係る調整累計額	△10,614	△7,000
その他の包括利益累計額合計	37,376	55,718
少数株主持分	24,043	27,079
純資産合計	251,225	262,047
負債純資産合計	810,774	856,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	502,637	541,846
売上原価	387,278	410,801
売上総利益	115,359	131,045
販売費及び一般管理費	109,497	119,618
営業利益	5,862	11,427
営業外収益		
受取利息	217	193
受取配当金	958	2,007
為替差益	2,257	3,391
その他	1,039	842
営業外収益合計	4,473	6,434
営業外費用		
支払利息	2,169	2,017
持分法による投資損失	1,022	918
その他	525	1,328
営業外費用合計	3,716	4,264
経常利益	6,618	13,597
特別利益		
固定資産売却益	496	53
投資有価証券売却益	266	209
持分変動利益	—	4,598
特別利益合計	763	4,861
特別損失		
固定資産処分損	529	573
投資有価証券評価損	1	319
和解金	420	—
その他	194	96
特別損失合計	1,144	989
税金等調整前四半期純利益	6,237	17,469
法人税等	2,497	4,693
少数株主損益調整前四半期純利益	3,739	12,776
少数株主利益	1,397	1,562
四半期純利益	2,342	11,213

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,739	12,776
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,706	6,013
繰延ヘッジ損益	75	833
為替換算調整勘定	6,123	8,863
退職給付に係る調整額	—	3,128
持分法適用会社に対する持分相当額	22	560
その他の包括利益合計	25,927	19,400
四半期包括利益	29,667	32,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,312	29,555
少数株主に係る四半期包括利益	2,354	2,620

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	85,646	106,988	112,002	87,550	87,380	23,068	502,637	—	502,637
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	950	2,161	12,710	5,270	111	20,960	42,165	△42,165	—
計	86,597	109,150	124,713	92,821	87,491	44,029	544,803	△42,165	502,637
セグメント利益 又は損失(△)	△683	△1,557	1,407	4,304	5,166	1,564	10,202	△4,339	5,862

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,339百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,340百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	101,247	112,981	115,669	100,116	87,776	24,055	541,846	—	541,846
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	920	3,689	14,080	4,970	188	21,444	45,293	△45,293	—
計	102,168	116,670	129,749	105,087	87,964	45,499	587,140	△45,293	541,846
セグメント利益 又は損失(△)	292	△994	2,594	5,938	6,101	1,535	15,467	△4,040	11,427

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,040百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,080百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「発電・社会インフラ」、「産業インフラ」、「パワエレ機器」及び「電子デバイス」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。